ATA 40 REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 28.11.2023 1
 2
Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 10 horas e 23 minutos, presentes os 3
vereadores, Valdomiro Chaves – PDT, Daiane Gonçalves – PDT, Juliana Carvalho – MDB, Giovani Martim 4
– PDT, Rogério Munhoz – MDB, Francisco Alexandre Morfam – MDB, Juliano Soares – PT, Fabio Leal – 5
PDT, para análise e parecer. Veto n.° 001/23 - Executivo Municipal "Veto Modificativa - PLL 57/2023 6
Altera a LEI MUNICIPAL Nº 4905, de 15 de maio de 2019, a qual autoriza o Poder Executivo Municipal a 7
firmar termo de parceria com a sociedade civil corpo de Bombeiros Voluntários de Eldorado do Sul, e dá 8
outras providências".  O parecer jurídico é favorável. O parecer da Comissão de Constituição e Justiça com 9
dois votos favoráveis (Ver. Fabio Leal e Ver. Rogério Munhoz) e um voto contra (Ver. Giovani Martim). O 10
parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com três votos favoráveis (Ver. Francisco Morfam, Ver. 11
Valdomiro Chaves e Ver. Juliano Soares). O parecer da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços 12
Públicos com um voto contra (Ver. Giovani Martim), e dois votos favoráveis (Ver. Francisco Morfam e 13
Ver. Fabio Leal).Projeto de Lei do Legislativo n.º 061/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Recomenda 14
carga horária mínima de 3 (três) horas-aula semanais de educação física nas escolas da Rede Municipal de 15
Ensino". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. Projeto de Lei do 16
Executivo n.º 187/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos fiscais e econômicos, 17
à empresa LABORATÓRIO INDUSTRIALFARMACÊUTICO LIFAR LTDA., nos termos da Lei 18
Municipal nº 1.985, de 25 de janeiro de 2005 e dá outras providências.  O parecer jurídico é favorável. Os 19
pareceres das comissões são favoráveis. Projeto de Lei do Executivo n.º 193/23 - "Autoriza o Poder 20
Executivo Municipal a fazer Cessão de Uso à IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS 21
PARQUE ELDORADO de uma fração de terras com área superficial de 3.264,75m2 (três mil duzentos 22
sessenta e quatro e setenta e cinco decímetros quadrados), no Loteamento Rural Eldorado, 1aParte, distrito 23
do Parque Eldorado, Município de Eldorado do Sul/RS e dá outras providências".  O parecer jurídico é 24
favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. Projeto de Lei do Executivo n.º 194/23 - "Altera o 25
artigo 7º da Lei Municipal nº5.402, de 25 de abril de 2022 que Cria Gratificações de Função de 26
Coordenador de Gestão, Qualidade, Controle e produtividade da Procuradoria Jurídica dá outras 27
providências."". O parecer jurídico é favorável. O parecer da Comissão de Constituição e Justiça com dois 28
votos favoráveis (Ver. Fabio Leal e Ver. Rogério Munhoz) e um voto contra (Ver. Giovani Martim), O 29
parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com um voto contra (Verª. Juliana Carvalho), uma 30
abstenção (Ver. Francisco Morfam) e um voto favorável (Ver. Valdomiro Chaves). O parecer da Comissão 31
de Obras, Agricultura e Serviços Públicos com voto contra (Ver. Giovani Martim), uma abstenção (Ver. 32
Francisco Morfam) e um voto favorável (Ver. Fabio Leal). O parecer da Comissão de Saúde, Educação, 33
Cultura e Meio Ambiente com três votos favoráveis ( Ver. Rogério Munhoz, Ver. Valdomiro Chaves e 34
Verª. Daiane Gonçalves). O parecer da Comissão de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor com dois 35
votos favoráveis ( Verª. Daiane Gonçalves e Ver. Juliano Soares) e um voto contra (Verª. Juliana 36
Carvalho). Projeto de Lei do Executivo n.º 195/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12de dezembro 37
de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 2023 – Lei 38
Orçamentária Anual 2023".  O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. 39
Projeto de Lei do Executivo n.º 196/23 - "Cria um Adicional de Função para o servidor lotado no Setor de 40
Compras da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho e dá outras providências". Vereador 41
Juliano Soares solicita que o projeto fique na casa. Projeto de Lei do Executivo n.º 197/23 - "Cria 01 42
(uma) Gratificação Especial para a Assistente Social, lotada na Secretaria de Assistência Social e Trabalho, 43
devido ao Atendimento de Alta Complexidade e Gestão e Coordenadoria da Mulher no Município de 44
Eldorado do Sul e dá outras providências". Vereador Giovani Bombeiro solicita que o projeto fique na 45
casa. Projeto de Lei do Executivo n.º 198/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a Doar R$ 46
3.500,00 (três mil e quinhentos), para a atleta LARA ISABELLYRODRIGUES VICENTE, para 47
participação na CBI - CELETIVANACIONAL DE JUDÕ SUB - 18 E SUB -20, que acontecerá de 30 de 48

novembro a03 de dezembro de 2023 no Clube Paineiras do Morumby na Cidade de São Paulo/SP e dá 49
outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. Projeto 50
de Lei do Executivo n.º 200/23 - "INSTIT  UI O CONSELHO MUNICIPALDE DEFESA CI VIL - 51
CODEC E CRIA OFUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVILDE ELDORADO DO SUL - 52
FUMDECINOS TERMOS DO ARTIGO 5º E 10 EREVOGA O ARTIGO 7º DA LEIMUNICIPAL Nº 53
2.359 DE 16 DE MAIO DE2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". O parecer jurídico é favorável. Os 54
pareceres das comissões são favoráveis.  Moção n.º 025/23 - Ver. Fabiano Pires - "MOÇÃO DE APOIO E 55
RECONHECIMENTO AOS POLICIAIS CIVIS DO RIO GRANDE DO SUL". Os pareceres das 56
comissões são favoráveis. Lavrando-se a presente ata.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 57

 58

 59

____________________________   _____________________________                  60
Verª. Juliana Carvalho – MDB                                       Ver. Valdomiro Chaves – PDT                                            61
  62
 63
 64
_________________________                _________________________________ 65
Ver. Giovani Martim – MDB                                        Verª. Daiane Gonçalves – PDT 66
                                   67
 68
 69
______________________________   __________________________________ 70
Ver. Rogério Munhoz - MDB                            Ver. Francisco Alexandre Morfam - MDB  71
    72
 73
 74
 75
_____________________________                ______________________________       76
Ver. Fabio Leal – PDT                                                       Ver. Juliano Soares - PT 77
 78
 79
          80